

## افغانستان

### رئیس جمهور دولت جمهوری اسلامی افغانستان: آقای حامد کرزی

هزارها مردم ملکی هنوز هم در اثر حملات بدون تمیز که توسط گروه‌های مخالف مسلح، نیروهای بین‌المللی و نیروهای امنیتی داخلی صورت می‌گیرد کشته و یا زخمی میشوند. دفتر کمک‌رسانی ملل متحد UNAMA گزارش میدهد که بیشتر از 2700 افراد ملکی کشته و 4805 نفر دیگر زخمی شده‌اند که اکثریت بیشتر یعنی 81% فیصد آن توسط گروه‌ها مسلح صورت گرفته است. شکنجه و دیگر رفتارهای نادرست یک امر معمول در توقیف خانه در سراسر کشور مبدل شده است، باوجودیکه دولت تلاش می‌ورزد تا این حوادث را به حد اقل برساند. خشونت و تبعیض علیه زنان و دختران هنوز ادامه دارد که هم در قوانین و هم در اجتماع بصورت گسترده صورت می‌گیرد. دولت نهایت تلاش وزرید تا فعالیت‌های مطبوعات را کنترل نماید، که اینکار باعث بلند شدن سروصدا و اعتراضات کارمندان مطبوعات گردید، و کارمندان مطبوعات بصورت متواتر توسط مقامات و گروه‌ها مسلح مورد تهدید و بازداشت قرار گرفتند. تداوم جنگ‌های مسلحانه باعث آن گردید تا بیشتر از فامیل‌ها از خانه‌هایشان فراری شوند که تقریباً 459200 افراد تا هنوز از اثر جنگ‌ها در داخل افغانستان از خانه‌هایشان بیجا می‌باشند. بیشتر آنها در مناطق رهاشده غیررسمی زندگی میکنند که بدون سرپناه مناسب، بدون دسترسی به آب آشامیدنی، خدمات صحتی و تعلیم می‌باشند. بتعداد 2.7 میلیون مهاجرین هنوز هم در خارج از کشور بسر می‌برند.

### پس منظر:

در ماه جنوری طالبان موافقه نمودند تا یک دفتر سیاسی در قطر بازگشایی نمایند تا راه برای مذاکرات مستقیم باز گردد، تلاش‌های نه چندان جدی در مورد درخواست تبادل اسیران جنگی صورت گرفت. در اوایل نوامبر، در مذاکرات میان دولت پاکستان و شورای عالی صلح افغانستان صورت گرفت، در نتیجه دولت پاکستان چندین رهبر زندانی طالبان را از بند رها کرد. در 17 نوامبر، رئیس شورای عالی صلح صلاح‌الدین ربانی، اعلام نمود که مقامات طالبان که می‌خواهند به پروسه صلح بپیوندند مورد تعقیب قانونی قرار نمی‌گیرند و به آنها مصونیت داده میشود، باوجودیکه بعضی از رهبران زندانی طالبان به جنایات جنگی متهم می‌باشند. اعضای زن در شورای عالی صلح از مذاکرات اصلی صلح و مشورت‌دهی به دور نگهداشته شده‌اند.

دولت‌های شامل ناتو در نشست دو ساله‌شان در ماه می بر اهمیت اشتراک‌زنانا در پروسه‌های صلح افغانستان، عرصه سیاسی و آشتی ملی و احیای مجدد، و ضرورت احترام به قوانین که حقوق زنان را حمایت کند، تاکید ورزیدند. در عین‌زمان، گروه‌های زنان بخاطر کنار گذاشتن‌شان از مذاکرات و مشهورت‌های ملی در مورد انتقال مسوولیت‌های امنیتی از نیروهای بین‌المللی به نیروهای امنیتی داخلی، صدای اعتراض‌شانرا بلند نمودند. فعالین حقوق زن عمل رئیس‌جمهور کرزی را بخاطر تصویب لایحه‌یی که بتاریخ دوم ماه می پیشنهاد شد و در آن گفته شده که زنان بدون محرم مرد و یا عضو فامیل نمی‌توانند به سفر‌های خارج بروند و همچنان نباید در تاسیسات تعلیمی و یا محیط‌کاری با مرد‌های یکجا باشند، محکوم نمودند.

در ماه جولای، تمویل‌کننده گان مالی بین‌المللی برای افغانستان در توکیو چپان نشست داشتند که در آن وعده 16 بلیون دالر را برای کمک‌های ملکی تا سال 2015 به افغانستان نمودند، و همچنان کمک‌های دوامدار‌شانرا تا سال 2017 اعلام نمودند. باوجود این ملل متحد راپور داد که در ماه دسامبر کمک‌های مالی بشری از سال 2011 به 50% تقلیل یافته که دولت آمریکا تقریباً 484 میلیون دالر را تا سال 2012 مساعدت نموده است. مطابق دفتر امنیتی برای انجوهای افغانستان ANSO سطح تهدیدات بر ضد انجوها و کارمندان کمک‌رسانی تقریباً مانند سال 2011 باقی مانده است، تقریباً 111 حادثه امنیتی توسط گروه‌های مسلح و نیروهای طرفدار دولت صورت گرفته، که شامل کشته شدن، زخمی شدن و اختطاف می‌باشند.

در ماه سپتمبر، پارلمان افغانستان اسدالله خالد را بدون بحث به صفت رئیس‌جدید امنیت ملی افغانستان تأیید نمود، باوجود راپو‌ها از دست داشتن وی در اعمال شکنجه در دوران که وی والی ولایت‌های غزنی و کندهار بود، گزارش میدهد.

به تعقیب برکناری جنرال برانگیز سه‌کمیسنر از جمله نو کمیسنر کمیسیون مستقل حقوق بشر افغانستان توسط رئیس‌جمهور در ماه دسامبر سال 2011، کار کمیسیون مستقل حقوق بشر بصورت ناتمام و نیمه‌کاره گذاشته شد. یک پست دیگر از ماه جنوری سال 2011 تا بحال و از زمانی که یک کمیسنر زن همراهی فامیل اش در اثر یک حمله بمب کشته شد، خالی می‌باشد.

تظاهرات خشونت‌آمیز بعد از آنکه نسخه‌های سوخته قرآن شریف در یک پایگاه نظامی در نزدیکی کابل پیدا شد برانداخته شد که در اثر خشونت‌ها 30 نفر کشته شدند.

## بدرفتاری توسط گروههای مسلح

باوجودیکه طالبان ضمن یک لایحه رفتاری به افراد شان امر نمودند تا از هدف گیری مردم ملکی جلوگیری نمایند، طالبان و دیگر گروههای مسلح به تخلف از قوانین جنگی ادامه داده و در انفجارهای انتحاری که انجام دادند باعث کشته شدن و زخمی شدن مردم ملکی شدند. استفاده از مواد منفجره تعبیه شده یکی از مهمترین علت تلفات ملکی بشمار میرود. گروههای مسلح مناطق عام، مردم ملکی، بشمول مقامات و کسانیکه گمان برده میشود که از دولت حمایت میکنند، و همچنان کارمندان سازمانهای بین المللی را مورد هدف قرار دادند.

- بتاريخ 6 ماه اپریل، مولوی محمد هاشم مونیب رئیس شورای صلح ولایت کنرو پسرانش زمانی مورد حمله انتحاری قرار گرفتن و کشته شدند که بعد از اعدای نماز جمعه بطرف خانه شان روان بودند.
- بتاريخ 6 جون، در اثر دو حمله انتحاری در یک بازار پر ازدحام در ولایت کندهار 22 نفر از افراد ملکی کشته و 24 نفر دیگر زخمی شدند. طالبان مسوولیت این حمله را قبول کردند.
- بتاريخ 21 جون، طالبان به یک هتل مشهور و پررفت آمد برای افراد ملکی بنام سپوژمی حمله نمودند، که در اثر آن 12 نفر از افراد ملکی کشته و نو نفر دیگر زخمی شدند، محاصره این هتل بعد از 12 ساعت جنگ به اتمام رسید.
- قرار گزارشات، طالبان یک پسر را در ماه اگست در ولسوالی ژیری بجرم اینکه برادر وی در پولیس محلی ایفای وظیفه داشت مورد اختطاف قرار دادند و بعداً وی را سر بریدند، طالبان مسوولیت این واقعه را رد کرده اند.
- بتاريخ 19 اکتوبر، مطابق گزارشها در اثر برخورد یک عراده مینی بس مسافر بری با یک ماین کنار جاده در ولایت بلخ 18 زن کشته شد.
- گروههای مسلح به استخدام اطفال در صفوف شان ادامه میدهند.
- بتاريخ 26 اکتوبر، یک انتحاری که 15 ساله بود بمب خود را در نزدیک یک مسجد در شهر میمنه ولایت فاریاب هنگام ادای نماز عید منفجر داد که از اثر آن 40 نفر از افراد ملکی بشمول 6 طفل جانهای شانرا را از دست دادند.

## تخلفات که توسط نیروهای افغان و بین المللی صورت گرفته

نیروهای امنیتی طرفدار دولت به کشتن و زخمی نمودن افراد ملکی بخصوص توسط حملات هوایی ادامه دادند. مطابق گزارشات یوناما 8% فیصد از کشته شدگان افراد ملکی توسط نیروهای امنیتی داخلی و بین المللی صورت گرفته است.

- بتاريخ 8 فبروری، هشت پسر در اثر حمله هوایی در ولایت کاپیسا کشته شدند، این حمله توسط رئیس جمهور کرزی تقبیح گردید. ناتو با اظهار تاسف گفت که قرار راپورها این جوانان به حیث یک تهدید پنداشته شده بودند.
- بتاريخ 11 مارچ، یک سرباز امریکایی افراد ملکی را بشمول 9 طفل به قتل رساند و یکتعداد دیگری از افراد ملکی را در یک حمله در دو قریه در ولسوالی پنجوایی ولایت کندهار در اثر رگبار تفنگ زخمی نمود. در ما دسمبر سرباز یاد شده بخاطر قتل 16 تن و اقدام به قتل شش تن دیگر در یک محکمه نظامی محاکمه گردید.
- در ششم ماه جون 18 تن افراد ملکی بشمول اطفال بر اثر حملات هوایی قوای ناتو که طالبان را هدف قرار داده بودند به قتل رسیدند. گفته میشود که این طالبان در یک مراسم عروسی در ولایت لوگر پناه گرفته بودند.
- در ماه سپتمبر مقامات افغان کنترل زندان بگرام واقع در شمال کابل را از نزد نیرو های امریکایی بدست گرفتند. اما نفوذ و صلاحیت نیرو های امریکایی بخاطر کنترل روی قضایای اشخاصی که در بگرام در توقیف استند واضح نشده است. مقامات افغان کنترل بیش از 3100 زندانی افغان را که در این زندان بسر میبردند تحت قرارداد اییکه در ماه مارچ صورت گرفته بود بدست گرفتند. اما بیشتر از 600 زندانی دیگر که بعد از قرار داد مارچ به قید نیرو های امریکایی آمده اند زیر سلطه و صلاحیت های قوانین امریکا باقی مانده اند که در این میان حدوداً 50 زندانی خارجی هم میباشد. اکثر زندانیان خارجی در کشور های دیگر دستگیر شده و بعداً به بگرام منتقل شده اند و بیش از ده سال را در زندان بگرام گذرانده اند. و هم چنان تعداد نامعلوم دیگری از افغانها نیز که قبل از امضای قرار داد دستگیر گردیده بوند هنوز هم تحت صلاحیت نیرو های امریکایی بسر میبرند.
- یوناما گزارش داد که در توقیف خانه های ریاست امنیت ملی موارد شکنجه تا حدی کاهش یافته است ولی در زندان های مربوط به پولیس ملی و پولیس سرحدی افزایش یافته است.
- اتهامات مبنی بر تخلفات حقوق بشری توسط نیرو های پولیس محلی رو به افزایش است و نگرانی از اینکه این افراد قبل از تقرر بخاطر گذشته شان مورد بررسی قرار نمیگیرند وجود دارد. حدوداً 100 تن از افراد پولیس محلی بخاطر قتل، تجاوز جنسی، بمب گذاری، لت و کوب و سرقت توقیف گردیده اند.

- در ماه نومبر چهار عضو پولیس محلی از ولایت کندز به 16 سال حبس بخاطر اختطاف، لت و کوب و تجاوز بالای لعل بی بی 18 ساله در ماه می و برای مدت پنج روز، محکوم گردیدند.

## آزادی بیان

مسوده پیشنهادی قانون مطبوعات کنترول بیشتر دولت را بالای مطبوعات احوال میکند. در این مسوده آمده است که کمیسیون عالی مطبوعات شامل 15 عضو است که توسط وزیر اطلاعات و فرهنگ ریاست میگردد و دیگر اعضایش را نیز مقامات دیگر وزارت های دولتی تشکیل میدهد تا مطبوعات چاپی و برقی را کنترول کنند.

ژورنالیستان نیز در سال اییکه گذشت مورد تهدید، توقیف خود سرانه، لت و کوب و قتل واقع شدند. دفتر رسانه ای نی حدوداً 69 حمله را بالای ژورنالیستان توسط نیرو های امنیتی، گروپ ها و افراد مسلح و اشخاص زورمند ثبت و راجستر نموده است. هر چند که این ارقام حدود 14% کاهش را نسبت به سال قبلی نشان میدهد. شورای علما و لوی خانونالی مطبوعات را بخاطر نوشتن و یا هم سخن گفتن در مسایل اییکه به نظر آنها غیر اخلاقی و یا هم خلاف شریعت اسلام قلمداد شده مورد تهدید به پیگرد قانونی و به اجرا گذاشتن پروسه جرمی نموده اند.

در ماه اپریل ژورنالیست نستوه نادری برای چندین روز توقیف گردید بدون آنکه به وکیل مدافع دسترسی داشته باشد.

## خشونت علیه زنان و دختران

با وجود آنکه قانون محو خشونت علیه زنان در سال 2009 به تصویب رسید، مقامات عدلی و قضایی در مورد اینکه بتوانند خشونت علیه زنان را مورد پیگرد قانونی قرار بدهند و این قانون را تطبیق کنند ناکام شده اند.

دختران و زنان در افغانستان هنوز هم مورد لت و کوب، تجاوز جنسی و قتل قرار میگیرند. زنان و دختران توسط افراد و گروپ های مسلح مورد هدف قرار گرفته اند، در حالیکه مقامات دولتی با قضایای شان با تبعیض برخورد کرده و از طرف اعضای فامیل و اطرافیانشان مورد تهدید قرار میگیرند. کمیسیون مستقل حقوق بشر افغانستان حدوداً 4000 قضیه خشونت علیه زنان را در هفت ماه ثبت و راجستر نموده اند که 28% افزایش را نسبت به سال قبل نشان میدهد، این افزایش میتواند در اثر بالا رفتن آگاهی نیز باشد. آمار واقعی از قضایای خشونت به مراتب بالاتر از آنست که گزارش و ثبت شده است و هنوز هم زنان از گزارش دادن خشونت به دلیل عواقب آن هراسان بوده جرأت گزارش آنرا ندارند.

در ماه می محکمه استیناف در کابل فامیل شوهر دختری را به اسم سحر گل به ده سال حبس محکوم کرد. این دخترکه به سن 13 سالگی به اجبار به عقد این شخص در آمده بود توسط فامیل و خود شوهرش مورد خشونت های شدید قرار گرفته بود.

- در ماه جولای یک زن افغان که در مطبوعات به نام نجیبه 22 ساله شناسایی گردیده بود به جرم زنا توسط طالبان در ملای عام به قتل رسید.
- در ماه سپتمبر یک دختر 16 ساله در ولایت غزنی به جرم داشتن روابط نامشروع در ملای عام 100 ضربه شلاق زده شد. فتوی این جزا توسط سه ملا در ولسوالی جاغوری این ولایت داده شده بود.
- در دهم دسمبر نادیه صدیقی سر پرست ریاست امور زنان ولایت لغمان توسط افراد مسلح نا شناس و زمانیکه بسوی کارش روان بود به قتل رسید. قبلاً در ماه جولای حنیفه صافی رئیسه امور زنان این ولایت همراهی اعضای فامیلش به قتل رسیده بود. هیچ گروه و یا هم فردی مسوولیت قتل این دو خانم را به عهده نگرفتند.

## مهاجرین و بی جا شده گان داخلی

الی ختم ماه اکتوبر حدوداً نیم میلیون افغان از خانه هایشان در داخل افغانستان از اثر جنگ، نا امنی و آفات طبیعی بی جا شده اند. بسیاری از اینها در محلات فقیر نشین یا زور آباد شهر ها مسکن گزیده اند و سرپناهی برایشان از پلاستیک و دستک ساخته و در زیر آن زنده گی میکنند با وجود آنهم به طور مکرر در معرض خطر اخراج اجباری قرار دارند. وضعیت بد حفظ الصحه، عدم دسترسی به تعلیم و تربیه و صحت با عث گردید تا در زمستان سال 2011/2012 حدوداً بیش از 100 تن اکثریت شان اطفال جان هایشان را از اثر بیماری و سرما و یا به هردو علت از دست دادند که باعث انتقادات شدید در مورد عدم امداد های بشر دوستانه و یک سیاست ملی بخاطر بیجا شده گان داخلی گردید. در ماه مارچ دولت اعلان نمود که روی یک پالیسی ملی و فراگیر بخاطر بیجا شده گان داخلی کار میکند.

در ماه سپتمبر دولت پاکستان موافقت نمود که مهاجرین افغان میتوانند برای سه سال دیگر در پاکستان باقی بمانند. این توافقنامه توسط مقامات خیبر پختونخواه فسخ گردید و از تمام مهاجرین افغان خواسته شد تا از خاک پاکستان الی ماه 25 ماه خارج شوند در غیر آن اخراج و یا زندانی خواهند شد.

#### سزای مرگ

بتاریخ 20 و 21 ماه نوامبر مقامات افغان حدوداً 14 تن را که قبلاً به اعدام محکوم شده بودند اعدام نمودند. این اعدام ها اولین اعدام ها از ماه جون سال 2011 بود و این اعدام ها در حالی صورت گرفت که نگرانی های شدید از نبود ضمانت های لازم برای یک محاکمه عادلانه در افغانستان موجود است. در سال 2012 حدود 30 تن حکم اعدام شان توسط ستره محکمه افغانستان نهایی گردیده و حدوداً ده تن دیگر حکم اعدام شان به حبس طویل المدت کاهش یافت. الی ختم سال 2012 حدوداً 250 تن منتظر اجرا شدن حکم اعدام و امر نهایی رئیس جمهور بودند.

#### ملاقات و گزارشات سازمان عفو بین الملل

- هیات سازمان عفو بین الملل در ماه های فبروری، مارچ، می، جون، اکتوبر و دسمبر از افغانستان دیدار نمودند.
- گزارش فرار از جنگ و رویارویی با بدبختی: وضعیت فلاکت بار بی جاشده گان داخلی در افغانستان (ای اس ای 2012/001/11)
- تحکیم حاکمیت قانون و تحفظ حقوق بشر به شمول حقوق زنان اصل کلیدی بخاطر پلان انکشافی افغانستان میباشد (ای اس ای 2012/012/11)
- نامه سر گشاده عنوانی دولت افغانستان، سازمان ملل متحد، دیگر موسسات امداد رسانی و سازمان های تمویل کننده (ای اس ای 2012/019/11)